Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 01/2023

SÚMULA: Requer informações acerca da

previsão de manutenção/revitalização da

praça/parquinho infantil localizada no Jardim

Bailly, bairro deste Município.

Requer-se à Mesa, depois de ouvido Plenário, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, acerca da previsão de

manutenção/revitalização da praça/parquinho infantil localizada no Jardim

Bailly, bairro deste Município.

JUSTIFICATIVA:

Atendendo à solicitações, é devido o questionamento do Poder

Executivo Municipal acerca da previsão de manutenção/revitalização da

praça/parquinho infantil situada no bairro Jardim Bailly.

Justifica-se o requerimento em razão da deterioração dos

brinquedos, bem como os visíveis danos aos bancos. Ainda, questiona-se a

previsão, tendo em vista que os demais parquinhos infantis da cidade estão

passando por revitalizações.

Ademais, o bairro encontra-se em notável crescimento, residindo

várias crianças, sendo assim, a praça/parque infantil tende a consolidar o

direito ao lazer, previsto no art. 6º, caput, art. 217, §3º e art. 227, da

Constituição Federal, bem como art. 71 do Estatuto da Criança e do

Adolescente.

Ante os motivos citados acima, contamos com a colaboração dos

Nobres Pares na aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 11 de janeiro de 2023.

Neto Fadel
Vereador Presidente

	SÚMULA: Requer informações acerca da previsão de manutenção/revitalização da praça/parquinho infantil localizada no Jardim Bailly, bairro deste Município.
	JUSTIFICATIVA:
	Neto Fadel